ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05.12.2019 года ст. Тацинская.

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Солошенко А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тацинского района Ростовской области Синельникова А.В. 

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Мищенко А.В., представившего ордер №№ от 20.09.2019 года 

при секретаре Тарасовой А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, 01.10.2018, около 11 часов 00 минут пришла на участок местности расположенный в 70 метрах юго-восточнее домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес>, где осуществляя свой преступный умысел, нарвала для личного потребления без цели сбыта растительную массу, части растения конопли, после чего принесла их во двор своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где оборвала с них листья и верхушечные части растения, после чего хранила их в хозяйственных постройках своего домовладения до 22.07.2019.

22.07.2019 в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств» сотрудниками полиции ОМВД России по Тацинскому району у ФИО1, по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята: растительная масса, которая согласно заключению эксперта № 873 от 23 июля 2019 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей постоянной массой 77,50 г., которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропным веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, и части наркосодержащего растения конопля, общей постоянной массой 301, 03 г, которые согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропным веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 вину признала, от дачи показаний отказалась.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний, с согласия сторон, в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемой согласно которым, 01 октября 2018 года около 11 часов 00 минут примерно в 70 метрах юго-восточнее двора ее домовладения она нарвала для личного употребления растения дикорастущей конопли, произрастающей на данном участке. Сорванную ею растения конопли, она принесла к себе домой, где с растений оборвала листья и верхушечные части, после чего высушила их и полученную массу, а также оставшиеся части растения сложила в пластмассовую чашку, пластмассовое ведерко, картонную коробку и в полиэтиленовый мешок. Картонную коробку и полиэтиленовый мешок с коноплей она хранила в хозяйственной постройке ее домовладения, пластмассовое ведерко с коноплей она поставила в летней кухне, а измельченную часть заготовленной ею конопли она хранила в пластмассовой чашке, которую поставила в ящик стола летнего навеса. Данную коноплю она использовала в личных целях, а именно употребляла ее путем курения для получения наркотического опьянения. Сбывать, кому-либо изготовленное ею наркотическое средство она не хотела и не собиралась. Наркотические вещества она употребляет на протяжении последних трех месяцев. 22.07.2019 года примерно в 14 часов сотрудники полиции по месту её жительства в присутствии понятых проводили гласное оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств» в процессе которого она добровольно выдала им из хозяйственной постройки полиэтиленовый мешок белого цвета и картонную коробку с надписью: «Мивина вкусовая приправа», с растительным веществом конопля, из помещения летней кухни пластмассовое ведерко объемом три литра с растительным веществом конопля и из летней беседки из письменного стола пластмассовую чашку красного цвета в которой хранилось растительное вещество конопля. В её присутствии и присутствии понятых сотрудники все упаковывали и описывали.

Также 22.07.2019 она участвовала в следственном действии «Осмотр места происшествия», в ходе проведения которого она в присутствии понятых указала сотрудникам полиции на участок местности, расположенный в 70 метрах юго- восточнее домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>, на котором 01 октября 2018 года около 11 часов 00 минут она нарвала для личного употребления растения дикорастущей конопли. Свою вину в совершении данного преступления она признает полностью и в содеянном раскаивается. ( ТОМ 1 л.д. 91-95)

ФИО1 допрошенная в качестве обвиняемой на предварительном следствии показала, что она полностью поддерживает ранее данные ею показания в качестве подозреваемого от 03.08.2019, а именно, что она, ФИО1, 01 октября 2018 года около 11 часов 00 минут на берегу реки «Быстрая» протекающей вдоль окраины 

<

адрес> двора ее домовладения нарвала для личного употребления растения дикорастущей конопли, произрастающей на данном участке. Сорванные ею растения конопли, она принесла домой, где с растений оборвала листья и верхушечные части, после чего высушила их, и полученную массу, а также оставшиеся части растения хранила у себя дома по месту ее проживания. Данную коноплю она использовала в личных целях, а именно употребляла ее путем курения для получения наркотического опьянения. Сбывать, кому-либо изготовленное ею наркотическое средство она не хотела и не собиралась. Свою вину в совершенном ею преступлении она признает полностью и в содеянном раскаивается (ТОМ 1 л.д. 161-163)

Вина подсудимой в инкриминируемом ей преступлении так же подтверждается показаниями свидетелей.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетелей КАН., ХТС., КАМ РРВ

Свидетель КАН на предварительном следствии показал, что 22 июля 2019 у ФИО1 по месту ее жительства: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств» в процессе которого ФИО1 добровольно выдала незаконно хранящиеся на территории ее домовладения один полиэтиленовый мешок с растением конопля, одна картонная коробка с растительным вещество конопля, одно пластмассовое ведерко с растительным вещество конопля, и одна пластмассовая чашка с растительным веществом конопля, которую она хранила для личного употребления. 

После этого им с участием ФИО1 и двух понятых, был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО1 прошла на участок местности расположенный в 70 метрах юго-восточнее домовладения 

<

адрес>, где указала на место на берегу 

<

адрес> и пояснила, что именно на этом участке местности она примерно 1 октября 2018 года нарвала растения конопли для личного употребления, которую в последствии хранила у себя дома. О том, что она хранит у себя дома растения конопля, она никому не говорила, никому не показывала и не сбывала (ТОМ 1 л.д. 107-110).

Свидетель ХТС на предварительном следствии дал аналогичные показания. (ТОМ 1 л.д. 111-114).

Свидетель КАМ на предварительном следствии показал, что 22.07.2019 года он в качестве понятого принимал участие в проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности, транспортных средств» у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 добровольно выдала незаконно хранящиеся на территории ее домовладения наркотические средства, один полиэтиленовый мешок с растительным вещество конопля, одну картонную коробку с растительным веществом конопля, одно пластмассовое ведерко с растительным веществом конопля, и одну пластмассовую чашка с растительным веществом конопля. Выданное ФИО1 было упаковано и опечатано сотрудниками полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого РРВ и составлены протоколы, которые они подписали.

После этого он и второй понятой снова были приглашены сотрудниками полиции участвовать в следственном действии «Осмотр места происшествия» с участием ФИО1, которая в ходе проводимого осмотра прошла на участок местности расположенный в 70 метрах юго-восточнее домовладения № по 

<

адрес>, где указала на место на берегу 

<

адрес> и пояснила, что именно на этом участке местности она примерно 1 октября 2018 года нарвала растения конопли для личного употребления, которую в последствии хранила у себя дома. О том, что она хранит у себя дома растения конопля, она никому не говорила, никому не показывала и не сбывала. После составления протокола ФИО1, он, второй понятой ознакомились с составленным протоколом и заверили правильность его заполнения своими подписями. (ТОМ 1 л.д. 148-151).

Свидетель РРВ., на предварительном следствии дал аналогичные показания (ТОМ 1 л.д. 152-155).

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимой в инкриминируемом ей преступлении также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 31.07.2019, которым постановлено предоставить материал ОРМ «Гласное обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.07.2019 КУСП № 1924 от 22.07.2019, в отношении ФИО1 (ТОМ № 1 л. д. 7-8);

Рапортом дежурного ДЧ ОМВД России по Тацинскому району 22.07.2019 года о поступлении по телефону в ДЧ ОМВД России по Тацинскому району сообщения от ст. о/у НКОН ОМВД России по Тацинскому району майор полиции КАН. о получении им оперативной информации, что гражданка ФИО1, по месту своего жительства незаконно хранит наркотические средства. (ТОМ 1 л. д. 10);

Распоряжением № 3 от 22,07.2019 года, о проведении гласного оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого поручено проведение гласного ОРМ сотрудникам полиции К и Х, в ходе которых провести обследование: хозяйственных построек и участка местности, расположенных по адресу: 

<

адрес> участием гражданки ФИО1. (ТОМ 1 л.д. 12-13);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.07.2019 года, в котором указано, что произведен осмотр хоз. построек и участка местности, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 добровольно выдала белый полиэтиленовый мешок, в котором находится растительное вещество (конопля), картонную коробку с надписью: «Мивина вкусовая приправа» в которой находится растительное вещество (конопля), пластиковое ведро объемом 3 литра в котором находится растительное вещество (конопля)и чашку красного цвета с растительным веществом (конопля). (ТОМ 1 л.д. 16-24);

Протоколом изъятия от 22.07.2019 года, в котором указано, что по адресу: 

<

адрес>, изъято: полиэтиленовый мешок в котором находится растительное вещество темно-зеленого цвета; картонная коробка с надписью «Мивина вкусовая приправа» в которой находится растительное вещество темно-зеленого цвета; пластиковое ведро объемом 3 литра в котором находится растительное вещество темно- зеленого цвета; пластиковая чашка красного цвета в которой находится растительное вещество темно-зеленого цвета; два марлевых тампона со смывами с правой и левой руки ФИО1, марлевый тампон со свободным образцом. (ТОМ 1 л.д. 25-34)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2019 года, согласно которого произведен осмотр участка местности расположенного в 70 метрах юго-восточнее домовладения 

<

адрес> с участием ФИО1, в ходе которого ФИО1 указал на место, где она 01 октября 2018 года около 11 часов 00 минут нарвала растение конопля. (ТОМ № 1 л.д. 35-39);

Рапортом ст. ОУ НКОН ОМВД России по Тацинскому району, в котором указано, что 22.07.2019 был произведен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, в ходе которого в хозяйственной постройке был обнаружен полиэтиленовый мешок, с растительным веществом темно - зеленого цвета, картонная коробка с надписью «Мивина вкусовая приправа», с растительным веществом тёмно- зелёного цвета, в летней не жилой кухне, обнаружено пластмассовое ведёрко с растительным веществом темно - зеленого цвета, в летней уличной беседке в письменном столе обнаружена пластмассовая чашка с растительным веществом темно - зеленого цвета. (ТОМ. 1 л.д. 14-15);

Копией справки о результатах химико-токсикологического исследования № 390 С от 31.07.2019 согласно которой у ФИО1 при химико-токсикологических исследованиях в моче обнаружен тетрагидроканнабинол. (ТОМ № 1 л.д.57);

Рапортом об обнаружении признаков преступления ст. ОУ НКОН ОМВД России по Тацинскому району майора полиции ФИО2, в котором указано, что 22.07.2019 года в домовладении по адресу 

<

адрес>. принадлежащем гражданке ФИО1 обнаружено и изъято растительное вещество темно-зелёного цвета, которое согласно заключения эксперта является наркотическим средством именуемым - «каннабис» (марихуана), общей постоянной массой 77,50 грамм, растительная масса (пакет №1,3), изъятая 22.07.2019 года у ФИО1, является наркотическим средством именуемым - «каннабис» (марихуана), общей постоянной массой 301,03 грамма. Учитывая вышеизложенное, в действиях ФИО1, усматриваться признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ. (ТОМ № 1 л.д. 82);

Протоколом осмотра предметов от 15.08.2019 года, в котором указано, что были осмотрены мешок из полимерного материала с растительной массой, согласно заключения эксперта № 873 от 23 июля 2019 года является частями наркосодержащего растения конопля постоянной массой 139,57 г. израсходовано в ходе проведения экспертизы 1,0 г; чашка из полимерного материала красного цвета с растительной массой зеленого цвета, согласно заключения эксперта № 873 от 23 июля 2019 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 66,79 грамма, израсходовано в ходе проведения экспертизы 1,0 г; картонная коробка «Мивина вкусовая приправа» с растительной массой зеленого цвета, согласно заключения эксперта № 873 от 23 июля 2019 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 10,71 грамма, израсходовано в ходе проведения экспертизы 0,10 г; ведро из прозрачного полимерного материала с растительной массой зеленого цвета, согласно заключения эксперта № 873 от 23 июля 2019 года является частями наркосодержащего растения конопля постоянной массой 161,46 г. израсходовано в ходе проведения экспертизы 1,0 г; смывы пальцев левой руки на марлевый тампон упакованный в бумажный конверт, смывы пальцев левой руки на марлевый тампон упакованный в бумажный конверт, изъят свободный образец марлевого тампона, упакованный в бумажный конверт. (ТОМ № 1 л.д. 123-135); 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.08.2019 года, согласно которому мешок из полимерного материала с растительной массой, чашка из полимерного материала красного цвета с растительной массой зеленого цвета, картонная коробка «Мивина вкусовая приправа» с растительной массой зеленого цвета, ведро из прозрачного полимерного материала с растительной массой зеленого цвета, смывы пальцев левой руки на марлевый тампон упакованный в бумажный конверт, смывы пальцев правой руки на марлевый тампон упакованный в бумажный конверт, были признаны вещественным доказательством, направлены на хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тацинскому району (том: № 1 л.д. 136-137);

Заключением медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию № 363-364 от 15.08.2019 следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдает хроническим алкоголизмом синдромом зависимости от алкоголя, наркоманией не страдает. Нуждается в лечении от алкоголя, лечение не противопоказано (т. 1 л.д. 105); 

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 3261 от 21.08.2019 из которого следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемого ей деяния и в настоящее время не страдала и не страдает, она обнаруживала и обнаруживает признаки «синдрома зависимости от алкоголя начальной стадии», «пагубного употребления каннабиноидов». По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемого ей деяния, так и в настоящее время могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также способна к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, (ТОМ. 1 л.д. 144-146);

Заключением эксперта № 873 от 23.07.2019 года, согласно которому Представленная на экспертизу растительная масса (пакеты №№2,4). изъятая 22.07.2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» у гр. ФИО1 по адресу 

<

адрес> содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, каннабис (марихуана), общей постоянной массой 77,50 г (пакет №2 - 10,71 г. пакет №4 - 66,79 г).

Представленные на экспертизу части растения (пакеты №№ 1,3). 22.07.2019 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений.» у гр. ФИО1 по адресу 

<

адрес> обладающие выраженным характерным запахом конопли содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является частями наркосодержащего растения конопля, общей постоянной массой - 301,03 г (пакет №1 - 139.57 г. пакет №3 -161.46 г). (ТОМ № 1 л.д.91-95; 161-163/).

Переходя к оценке доказательств, суд исходит из следующего.

Показания свидетелей КАН ХТС КАМ РРВсоответствуют материалам уголовного дела и установленным судом фактическим обстоятельствам, не вызывают у суда сомнения в достоверности и объективности и потому кладутся судом в основу приговора.

Исследованные судом заключения экспертов выполнены специалистами, имеющими необходимое образование и опыт работы, достаточно аргументированы, обоснованны, сторонами не подвергнуты сомнению и потому суд считает их допустимыми, достоверными и кладет в основу приговора. 

Вещественные доказательства по делу изъяты, осмотрены, признаны таковыми и приобщены к материалам уголовного дела в порядке установленном уголовно-процессуальным законом и потому суд считает их достоверными, допустимыми относительными и кладет в основу приговора.

Протоколы следственных действий исполнены надлежащими должностными лицами, имеют все необходимые реквизиты, в полной мере соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и потому также кладутся судом в основу приговора.

Исследовав и оценив с позиций относимости, допустимости и достоверности, все представленные стороной обвинения доказательства, непосредственно исследованные в судебном заседании, суд находит их в совокупности достаточными для разрешения данного дела, а вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания, суд руководствуется требованиями ст. 6, ч.2 ст.43, ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, обстоятельства смягчающие наказание, личность виновной и влиянии назначенного наказание на исправление подсудимой.

Подсудимая ФИО1 работает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, признала вину и раскаялась в содеянном.

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом вышеизложенного суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, что будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Учитывая личность подсудимой и наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мешок из полимерного материала с растительной массой, чашку из полимерного материала красного цвета с растительной массой зеленого цвета, картонную коробку «Мивина вкусовая приправа» с растительной массой зеленого цвета, ведро из прозрачного полимерного материала с растительной массой зеленого цвета, смывы пальцев левой руки на марлевый тампон упакованный в бумажный конверт, смывы пальцев левой руки на марлевый тампон упакованный в бумажный конверт, свободный образец марлевого тампона, упакованный в бумажный конверт, по вступлении приговора в законную силу необходимо уничтожить.

С подсудимой, в порядке ст. 132 УПК РФ необходимо взыскать процессуальные издержки в размере 14450руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

С применением ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в течение 1года 6 месяцев с возложением на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мешок из полимерного материала с растительной массой, согласно заключения эксперта № 873 от 23 июля 2019 года является частями наркосодержащего растения конопля постоянной массой 139,57 г. израсходовано в ходе проведения экспертизы 1,0 г; чашка из полимерного материала красного цвета с растительной массой зеленого цвета, согласно заключения эксперта № 873 от 23 июля 2019 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 66,79 грамма, израсходовано в ходе проведения экспертизы 1,0 г; картонная коробка «Мивина вкусовая приправа» с растительной массой зеленого цвета, согласно заключения эксперта № 873 от 23 июля 2019 года является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 10,71 грамма, израсходовано в ходе проведения экспертизы 0,10 г; ведро из прозрачного полимерного материала с растительной массой зеленого цвета, согласно заключения эксперта № 873 от 23 июля 2019 года является частями наркосодержащего растения конопля постоянной массой 161,46 г. израсходовано в ходе проведения экспертизы 1,0 г; смывы пальцев левой руки на марлевый тампон упакованный в бумажный конверт, смывы пальцев левой руки на марлевый тампон упакованный в бумажный конверт, свободный образец марлевого тампона, упакованный в бумажный конверт, уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в сумме 14450руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в течение 10 суток со дня вручения копии приговора. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или иного решения, затрагивающего её интересы, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: А.В. Солошенко